閲覧用

南小国町農業委員会総会会議録

令和３年６月７日開会

熊 本 県 南 小 国 町

令和３年度南小国町農業委員会６月総会

開催日時 令和３年６月７日(月)午前１０時００分から午前１０時３０分

開催場所 南小国町自然休養村管理センター 会議室

１．南小国町農業委員会憲章唱和

２．会議録署名委員の指名（５番委員、７番委員）

３．議案第  ９ 号  農地法各条関係審議について

４．議案第 １０ 号  非農地証明願について

５．議案第 １１ 号  令和３年南小国町農用地利用集積計画の決定について

６．議案第    号  その他

出席委員 (１０名)

１番 杉 安 申 歳 委員   ２番 日 野 米 蔵 委員

３番 佐 藤 竹 良  委員   ４番 藤 堂 伸 二 委員

５番 穴 井   堅 委員   ６番 河 津   篤  委員

７番 下 城 孔志郎  委員   ８番 甲 斐 義 隆 委員

９番 北 里 丈 夫 委員  １０番  松 﨑 久美子  委員

欠席委員 (０名)

職務のため議場に出席した事務職員(２名)

  事 務 局 長   本田圭一郎

  事 務 局   佐  藤    亮

○会長

○事務局長

おはようございます。

ただ今から６月の農業委員会総会を開会いたします。

日程第１の南小国町農業委員会憲章唱和でございますけれど、今月も省

略を致します。

本日の会議録署名委員は５番 穴井委員、７番 下城委員にお願いをい

たします。

議案第９号 農地法各条関係審議について

 それでは議題に移りたいと思います。

「議案第９号 農地法各条関係審議について」事務局から説明をお願いい

たします。

 １ページをお願いいたします。

【議案第９号 農地法各条関係審議について詳細に説明】

本日は３条案件が２件、４条案件が１件となっております。

２ページをお願いいたします。

３条関係番号１

譲渡人(○○)○ ○○氏。譲受人(○○)○ ○○氏。申請物件 大字○○

○○○○○○○○－○。地目 田。面積２，５４２㎡。同じく○○○○－

○。田。７９３㎡。同じく○○○○－○。畑。７４３㎡。同じく○○○○

－○。田。１，９８３㎡。同じく○○○○。田。１，４３１㎡。同じく○

○○○。田。８０９㎡。同じく○○○○。田。７３０㎡。同じく○○○○

－○。畑。１３㎡。同じく○○○○○○－○。畑。２，４０３㎡。同じく

○○○○。田。４，１０５㎡。同じく○○○○。田。６２１㎡。同じく○

○○○。田。１，４６４㎡。同じく○○○○－○。畑。５０５㎡。同じく

○○○○。畑。１７５㎡。同じく○○○○。畑。３９㎡。同じく○○○

○。田。２５４㎡。同じく字○○○○○○。田。２，１８５㎡。同じく○

○○○。畑。１，０３１㎡。同じく○○○○。田。１，０５１㎡。同じく

○○○○。田。１，８６７㎡。同じく○○○○。畑。２８７㎡。同じく○

○○○○○○。畑。１３５㎡。同じく○○○○○○○－○。畑。２７１

㎡。合計 田１３筆。畑１０筆。面積２５，４３７㎡となっております。

所有権移転となり、農業後継者への生前贈与のため、となっております。

この案件につきまして、農地法第３条第２項各号には該当しないと思わ

れ許可要件のすべてを満たしていると考えます。

次のページに位置図、それとお手元の農地法第３条現地確認写真の１ペ

ージ目となっております。

参考までに現地確認の写真が７月豪雨の災害で被災を受けた時点での写

真となっておりますけれども、所有者の負担で、土砂の撤去工事が行われ

○会長

○８番委員

○会長

○４番委員

○会長

○事務局長

○４番委員

○会長

る予定になっております。

 以上です。

事務局から説明がございました。続きまして地元委員からのご説明をお

願いします。

 （８番委員手をあげる）

 ８番甲斐委員お願いします。

 説明させていただきます。

 譲渡人の○ ○○さん、この案件は生前贈与ですね。生前贈与というこ

とで、○○さんが来年から農業者年金を受け取る手続きをしたいというこ

とで、そのように伺いました。譲受人の○ ○○君は２年ぐらい前まで○

○○○に勤めていらして、その後退職して○○君の経営されている農家

と、７月の水害でかなりのダメージを受けたんですけれども、○○○○と

いう○○○○○を親子３人で経営している立派な青年です。

推進委員の北里富男さんとも確認をしまして、この生前贈与について何ら

問題はなかったことをご報告いたします。

 ただ今、関係委員さんから説明がありました。このことにつきまして他

の委員さんの質問等はございませんか。

 （４番委員手をあげる）

 ４番委員。

 今事務局の説明でご本人さんたちの負担で復旧工事が予定というような

話しでしたけれども、去年の７月豪雨で、特にこの写真の上の段のところ

とか、大量の砂が氾濫で田んぼに流れ込んで、工事も結構時間がかかった

りもするのかなと思うんですが、そのあたりはもう全く考慮しないでもよ

ろしいですかね。復旧する計画ということで、いつまで復旧してください

とか、条件を付けたりとかそういうのは全く考慮しない方がいいんです

か。

（事務局手をあげる）

 事務局どうぞ。

 基本的には農業委員会としてこの生前贈与がいいのかどうかという判断

と、今回の豪雨によって今後の耕作が出来るかどうかという判断になろう

かと思います。

先ほど言いましたとおり、ご本人さんの負担で工事を今年度で終わらせ

て、来年度から通常どおりの耕作としたいというようなお話をいただいて

おりますので、耕作上の問題は農業委員会としても問題はないのかなとい

うふうに思われます。

わかりました。

他に何かご質問等がありましたらお願いいたします。

 ありませんか。

○事務局長

○会長

○８番委員

○会長

 （ありません。の声あり。）

 それでは番号１について採決をとりたいと思います。

 賛成の方の挙手をお願いいたします。

 （全員挙手）

 はい。ありがとうございました。

 全員賛成ですので当委員会として許可をいたします。

 続きまして４ページをお願いいたします。

受付番号２ 譲渡人 ○○○○○氏。○○○○氏 成年後見人 ○○○○

氏。譲受人 ○○○○氏。申請物件 大字○○○○○○○○○○－○。

田。面積３２７㎡。同じく○○○○－○。田。２０８㎡。同じく○○○

○。田。８４６㎡。同じく○○○○。田。６０１㎡。同じく○○○○。

畑。７６㎡。同じく○○○○－○。田。６１１㎡。同じく○○○○－○。

田。４７２㎡。合計田６筆。畑１筆。面積３，１４１㎡。所有権移転。

譲受人経営規模拡大のため、となっております。

この案件につきまして、農地法第３条第２項各号には該当しないと思わ

れ許可要件のすべてを満たしているものと思われます。

 次のページに位置図、それと先ほどの３条関係現地写真の２枚目となっ

ております。

 以上です

 それでは関係委員の方のご説明をお願いいたします。

 （８番委員手をあげる）

 ８番、甲斐委員お願いいたします。

 それでは説明させていただきます。

 譲渡人の○○○○○さんから○○○○さんが譲り受けたということで、

○○さんから聞いた話では、今までも小作みたいな形で○○の○○○○さ

んという方が作られていたみたいなんですが、今回、○○○さんのご主人

が亡くなられたということで、もう世話が出来ないということで○○○○

さんに買いとってもらえないだろうか、という話しが来たそうでこういう

話になったということです。現地の確認をしましたが写真のとおり別段何

も問題はなかったと思います。ここも同様に推進員の北里富男さんと確認

が取れております。譲受人の経営規模拡大が目的であります。

以上です。

ありがとうございました。

ただ今の説明で何かご質問はありませんか。

 ありませんか。

（はい。という声あり）

それでは賛成の方の挙手をお願いいたします。

（全員挙手）

○事務局長

○会長

○１０番

委員

○会長

○４番委員

○事務局

○４番委員

○事務局

○会長

 ありがとうございました。

 全員賛成ですので当委員会として許可をいたします。

 続きまして６ページ５条関係になります。

 譲渡人（○○○）○○○○氏。譲受人（○○○）○ ○○氏。申請物件

大字○○○○○○○○○○－○。台帳・現況共に田。面積３５６㎡の１筆

となっております。所有権移転。転用の理由としまして、個人住宅(農家)

として必要なため、となっておりまして、次のページに位置図。現地確認

写真の３枚目になります。

農地区分につきましては，中山間地域で小集団の生産性の低い農地であ

ることから、第２種農地と判断いたします。また、その他一般基準等も満

たしているものと思われます。

 事務局からは以上です。

 担当委員さんからの説明をお願いいたします。

 （１０番委員手をあげる）

 １０番松﨑委員お願いいたします。

 ご説明いたします。

 ５月１９日に○○さんの方より宅地として売りたいとのお話がありまし

た。昨年の９月にも今回同様この横に家が建っておりますけれども、これ

を建てたいということで売却をされております。

 何の問題もないかと思いますので、よろしくお願いいたします。

 ありがとうございました。

 何か質問等がありましたらお願いいたします。

 （４番委員手をあげる）

 ４番藤堂委員。

 ○○○の○○○さんの転用の理由のところに、個人住宅（農家）となっ

ておりますけれど、農業をやっていらっしゃる方ですか。

 事務局どうぞ。

 お答えします。

 ご実家は○○の○○になります。主に作られているのはほうれん草とト

マトの経営をされている方です。年齢は３９歳になります。

 以上です。

（４番委員手をあげる）

 ４番藤堂委員。

 杉田下ということは住宅か何かに入って小原のほうに作付けに通って

いるようなことですか。

 はい。そうです。

 他に何かございませんでしょうか。

 （ありません。の声あり）

○事務局長

○会長

○事務局長

 それでは賛成の方の挙手をお願いいたします。

（全員挙手）

 ありがとうございました。

 全員賛成ですのでこの件につきましては、当委員会の意見を附して県知

事宛進達いたします。

議案第１０号 非農地証明願いについて

続きまして、「議案第１０号 非農地証明願いについて」事務局から説明

をお願いたします。

 ８ページをお願いいたします。

【議案第１０号 非農地証明願いについて詳細に説明】

 次のページをお願いいたします。

 １件ずつお願いいたします。

 受付番号１ 申請者 ○○○○氏。申請物件 大字○○○○○○○○○

○－○。台帳地目 畑。現況地目 宅地。面積４０９㎡。申請の理由は、

地籍調査未了地であり現況宅地であるため、ということになっておりま

す。次のページの左側に位置図、それとお配りした写真の４枚目になりま

す。

この物件は昨年の７月豪雨災害で被災を受けておりまして、現状では宅

地の住む場所の関係もありますから、工事の方が進んでいるというような

状況でございます。

 事務局からは以上です。

 この件についてご質問等がございましたらお願いいたします。

 ご質問ないでしょうか。

 （ありません。の声あり）

それでは賛成の方の挙手をお願いいたします。

（全員挙手）

ありがとうございました。

それでは全員賛成ですので、当委員会として許可いたします。

続きまして受付番号２ 申請者（○○○)○○○○○氏。申請物件 大字

○○○○○○○○○○－○。台帳地目 田。現況地目 山林。面積１，４

３８㎡。同じく○○○○。台帳地目 田。現況地目 山林。面積１，１２

７㎡。合計２筆 ２，５６５㎡となっております。申請の理由としまし

て、昭和２７年農地法施行以前から山林であるため、ということで次のペ

ージの２枚目の右側と、先ほどの写真から２枚めくっていただいたところ

以降の写真と位置図関係となっております。

すでにこういった大きな山林化しておりまして、耕地として戻すことは不

○会長

○事務局長

可能かなというふうに思っております。

事務局からは以上です。

ありがとうございました。

ただ今の件について何かご質問等がありましたらお願いいたします。

ご質問はないでしょうか。

（ありません。の声あり）

それでは賛成の方の挙手をお願いいたします。

（全員挙手）

ありがとうございました。

それでは全員賛成ですので、当委員会として許可いたします。

議案第１１号 令和３年南小国町農用地利用集積計画の

            決定について

 続きまして、「議案第１１号 令和３年南小国町農用地利用集積計画の決

定について」事務局より説明をお願いたします。

１１ページをお願いいたします。

【議案第１１号 令和３年南小国町農用地利用集積計画の

              決定について詳細に説明】

次のページをお願いいたします。

 受付コード ０３０６０ 登録区分 新規

利用権の設定を受ける者 ○○○○氏。大字○○○○○○○。利用権の設

定をする者 ○○○○○氏。大字○○○○○○○。

利用権を設定する土地 大字○○○○○○○○○○。現況地目 田。面積

３６３㎡。設定する利用権としまして、利用内容が野菜。期間は令和３年

６月１日から令和８年５月３１日までの５年間。利用権の種類は使用貸借

権となっております。同じく○○○○。田。面積１，０７７㎡。設定する

利用権は先ほどと同様となっております。同じく○○○○。田。面積６６

１㎡。設定する利用権は先ほどと同様ですが利用内容が野菜から牧草で

す。同じく○○○○。田。面積６５４㎡。同じく字○○○○○○○。田。

面積７８０㎡。同じく○○○○－○。田。１，１００㎡。合計４，６３５

㎡となっております。設定する利用権は先ほどと同様となっております。

利用権の設定等を受ける者の農業経営の状況としまして年齢４２歳。農作

業従事日数３００日。詳細は以下のとおりとなっております。

 次のページをお願いいたします。

 受付コード０３０６１ 登録区分 再設定

利用権の設定を受ける者 ○○○○氏。大字○○○○○－○。利用権の設

○会長

定をする者 ○○○○氏。○○○○○○○○○○○○○○○番○○号。

利用権を設定する土地 大字○○○○○○○○－○。現況地目 田。面積

１，８４７㎡。設定する利用権としまして、利用内容が水稲。期間は令和

３年６月１日から令和８年５月３１日までの５年間。利用権の種類は賃借

権となっております。同じく○○－○。現況地目 畑。面積１８３㎡。

設定する利用権としまして、利用内容は野菜でその他は先ほどと同じとな

っております。

利用権の設定等を受ける者の農業経営の状況としまして、年齢５５歳。

農作業従事日数２５０日。詳細は以下のとおりでございます。

以上です。

 ありがとうございました。

 それではただ今の農用地利用集積計画について何かご質問等がございま

したらお願いいたします。

 何かございませんでしょうか。

 （ありません。の声あり）

 それでは、採決に移ります。

 農用地利用集積計画について賛成の方は挙手をお願いいたします。

 （全員挙手）

 はい。全員賛成ですので当委員会として決定したことを南小国町長に報

告いたします。

その他

 以上で議案は終了しましたが、その他ということで何かございませんで

しょうか。

 （ありません。の声あり）

ないということでございますのでこれで６月の総会を閉会いたします。

 どうもありがとうございました。

会議の内容に相違なきことを認め、ここに署名する。

  令和３年６月７日

  南小国町農業委員会会長

署 名 委 員   ５番委員

   署 名 委 員   ７番委員

   会議録調整者   佐 藤  亮

   本 誌 表 紙 共       枚